
SYNONOMIE  

1. Významová blízkost slov 

A. Které slovo je významově nejbližší slovu vesnice 

a) dědina b) náves c) osada d) obec 

 

B. Které slovo je významově nejbližší slovu klimbat 

a) odpočívat b) spát  c) ležet  d) dřímat 

 

D. Které slovo je významově nejbližší slovu listonoška 

a) roznašečka  b) pošťačka  c) novinářka d) žurnalistka 

 

E. Které slovo je významově nejbližší slovu stromořadí 

a) alej  b) les c) zahrada  d) (lesní) školka 

 

F. Které slovo je významově nejbližší slovu jez 

a) vodopád b) splav c) řeka  d) přehrada 

 

 

2. Která slova z pravého a levého sloupce k sobě patří jako synonyma? 

hmotnost svoboda 

slabost rozruch 

nerozvážnost váha 

jednotvárnost malátnost 

volnost lehkomyslnost 

pozdvižení nuda 

 

3. Najděte mezi následujícími slovy synonymní dvojice (pozor, jsou tam i slova, která 
synonymní dvojici s jiným slovem netvoří) 

vesnice, hudebník, drobek, totožnost, maličkost, slabost, roh, knižnice, hrneček, muzikant, 
dědina, telefon, konvice, drobnost, sluchátko, stolek, židle, skříň, šálek, telegram, turista, 
počítač, nálada, síla, odpočinek, baterie, podobnost, shoda, kout, oddech, výbava, vysvětlení, 
rozpoložení 

  



Vysvětlete významy slov: 

klání 

mamon 

šálení 

klekání 

sluj 

váda (častěji v pl.: vády) 

jeseň 

vesna 

houně 

úbytě 

zblo (zbla pravdy) 

útlý 

slovutný 

zardělý 

zpupný 

udatný 

siný 

sinalý, sinavý 

sličný 

ztéci 

zkapat 

slouti 

dít (v nezvratné podobě) 

odvětiti 

 


